
 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI 

Rua Alencar Moraes de Resende, nº 100 - Jardim Boa Vista 29.217-900 - Guarapari – ES Telefone 3361 – 8200  
 

 
 
 
 
 

 
DESPACHO 

 
 

 
 
Considerando que o PREGÃO ELETRONICO, Nº 162/2021 – PROCESSO Nº 

18.842/2021, visando AQUISIÇÃO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS 

PARA ATENDER A CASA DE ACOLHIMENTO II “PEQUENO CIDADÃO” EM 

ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRABALHO, ASSISTÊNCA E CIDADANIA - SETAC que estava marcado para 

o dia 12 de novembro de 2021 às 13:00 horas; 

 

Considerando que o PE Nº 162/2021 é realizado pelo Site do Banco do Brasil e 

que a abertura de proposta ocorreu no dia 11 de novembro de 2021 às 11:30h, 

o que não ocorreu; 

 

Considerando que foi detectado o erro no Lote 04 do PE Nº 162/2021, o que 

poderia acarreta prejuízo para os licitantes que pretendem participar da licitação; 

 

Considerando o art. 9º da Lei 10.520/02 que alega “Aplicam-se subsidiariamente, 

para a modalidade de pregão, as normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993.” 

 

Considerando o § 4º do art. 21 da Lei 8.666/93 que aduz que “Qualquer 

modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto 

original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, 

inqüestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.” 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm


 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI 

Rua Alencar Moraes de Resende, nº 100 - Jardim Boa Vista 29.217-900 - Guarapari – ES Telefone 3361 – 8200  
 

 

Assim, considerando que não houve qualquer alteração no teor do EDITAL 

PE Nº 162/2021, informamos que foi realizada a do PE Nº 162/2021 para o dia 

17 de novembro de 2021 às 10:30 horas, com base nos art. 9º da Lei 10.520/02 

c/c § 4º do art. 21 da Lei 8.666/93 para que não fique nenhum licitante 

prejudicado diante do erro no Sistema, conforme publicações nos Diários e Edital 

em anexo. 

 

Guarapari/ES, 11 de novembro de 2021 

 

  
 

Thais Maia B. Magalhães 
PREGOEIRA  


